
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-00162747-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Coordinadora de Formación Estudiantil en Trayectos
Académicos, referente a la autorización para el dictado del “TALLER: EL
ENSAYO ACADÉMICO. ESTRUCTURA, CARACTERÍSTICAS
COMPOSICIONALES Y DIFERENCIAS CON OTROS GÉNEROS
ACADÉMICOS”, perteneciente al Ciclo de Formación para Ayudantes
Alumnos/as “Aprender a Enseñar” (Res. SAE 47/2020), en el marco del
Programa Estudiantil de Formación para la Enseñanza (Res. SAE 18/2020); y
a la aprobación del equipo docente a cargo del mencionado taller;

Y CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución SAE 18/2020 se creó el Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza, cuyo objetivo general es promover, acompañar
y potenciar la participación de estudiantes de grado y pregrado de la UNC en
actividades de enseñanza como ayudantes alumnos;

Que en base de la Resolución antes mencionada, mediante Resolución SAE
47/2020 se aprobó la creación del Ciclo de Formación “Aprender a Enseñar”;

Que para el dictado del taller se propone el equipo coordinado por la docente
Esp. Tania LOSS (DNI: 25.040.541) e integrado además por la docente Mgter.
Gabriela MONDINO (DNI: 25.344.292);

Que para la selección de las docentes propuestas se tuvieron en cuenta sus
respectivas trayectorias en enseñanza, investigación y gestión en la
Universidad Nacional de Córdoba por medio de una valoración de curriculum,
como así también la experiencia y pertinencia de los equipos para adecuar los
contenidos a aquellos estudiantes que se desempeñan como ayudantes
alumnos/as, adscriptos/as y/u otro rol de acompañamiento a la enseñanza de



grado;

Que en el orden 134 al orden 136 del expediente de referencia, se agrega el
programa del taller y los curriculum vitaes de las docentes;

Que el presupuesto solicitado en concepto de servicios prestados por los
profesionales es de Pesos Cuarenta Mil C/00/100 ($40.000,00);

Que el Dpto. Contable de la Dirección de Administración informa que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar el pago, el que será imputado a los
fondos preventizados pertenecientes al Ciclo de Formación “Aprender a
Enseñar” informados en el orden 126 de las presentes actuaciones;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: AUTORIZAR el dictado del “TALLER: EL ENSAYO ACADÉMICO.
ESTRUCTURA, CARACTERÍSTICAS COMPOSICIONALES Y DIFERENCIAS CON
OTROS GÉNEROS ACADÉMICOS”, en el marco del Programa Estudiantil de
Formación para la Enseñanza que se llevará a cabo en modalidad virtual, y que
como Anexo forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Aprobar la selección del equipo docente asignado al
TALLER: EL ENSAYO ACADÉMICO. ESTRUCTURA, CARACTERÍSTICAS
COMPOSICIONALES Y DIFERENCIAS CON OTROS GÉNEROS
ACADÉMICOS del Ciclo de Formación para Ayudantes Alumnos/as “Aprender
a Enseñar” según detalle:

Docentes:

- Esp. Tania LOSS DNI: 25.040.541 (coordinadora del taller).

- Mgter. Gabriela MONDINO DNI: 25.344.292

ARTÍCULO 3: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinadora de Formación
Estudiantil en Trayectos Académicos, a la Dirección de Administración y a las
interesadas. Cumplido, archívese.

eb





TALLER: EL ENSAYO ACADÉMICO.  ESTRUCTURA, CARACTERÍSTICAS


COMPOSICIONALES Y DIFERENCIAS CON OTROS GÉNEROS ACADÉMICOS


Coordinado por Tania Loss


Profesoras dictantes Gabriela Mondino y Tania Loss


I. Objetivos


A partir de los módulos tres y cuatro del curso “Habilidades comunicativas para


el aula universitaria” que forma parte de las capacitaciones que brinda la UNC en su


Campus Virtual, el siguiente taller retoma algunas de las temáticas abordadas en ese


espacio y plantea la necesidad de favorecer las competencias de comprensión y análisis


del Ensayo Académico como género discursivo de uso frecuente en el aula universitaria


para que al finalizar el taller el asistente sea capaz de:


- Reconocer la forma composicional del ensayo como género discursivo híbrido y
establecer similitudes y diferencias con otros géneros académicos de circulación
frecuente en el ámbito universitario.


-Analizar desde la perspectiva del “modelo dialogal” la construcción de la situación
argumentativa y ver cómo esta se desarrolla en el Ensayo Académico como género
discursivo.


-Describir y reconocer los componentes de la estructura argumentativa y las técnicas y
recursos argumentativos presentes en el Ensayo Académico.


- Reflexionar sobre problemas habituales vinculados con los procesos de comprensión
y escritura del Ensayo Académico.


II. Fundamentación


La capacitación de ayudantes alumnos y tutores basada en el desarrollo de


competencias vinculadas con la escritura académica en español, como así también la


reflexión sobre objetos discursivos teórico-críticos que circulan en el ámbito


universitario son fundamentales para su inserción académica y profesional en las


diferentes actividades que involucran estos procesos. En este sentido, es importante


que los destinatarios a este taller comprendan que la escritura académica y


profesional, y la comprensión de los géneros discursivos que leen los posicionan en un


lugar privilegiado, ya que a partir de su aprendizaje no solo logran mejorar la


configuración de la lengua académica como un espacio del conocimiento, sino también


1
IF-2021-00238850-UNC-CFETA#SAE


página 1 de 5







de la lengua estándar en su variante escrita. Siguiendo lo expuesto, este taller ofrece


una actualización de contenidos conceptuales y herramientas prácticas para que los


asistentes puedan mejorar la comprensión y producción del “Ensayo Académico”, como


así también establecer las similitudes y diferencias con otros dos géneros discursivos de


circulación frecuente en el ámbito universitario como son el “informe de lectura” y el


“artículo de investigación científica”.


La propuesta está basada en un taller que se desarrollará de manera virtual, a


través de la plataforma Moodle, de un mes de duración , con una carga horaria de 20


horas distribuidas en encuentros sincrónicos y asincrónicos y destinado a


ayudante-alumnos y tutores que se desempeñan en diferentes Cátedras de la UNC, y


colaboran a partir del desarrollo de esa función con el acompañamiento de los


alumnos que cursan las asignaturas en las que ellos se desempeñan. Para el dictado,


hemos seleccionado contenidos relacionados con el género discursivo “Ensayo


Académico” y con “el informe de lectura” y “el artículo de investigación”, géneros


académicos que presentan similitudes y diferencias con el ensayo. A pesar de esto, y


desde la perspectiva propuesta, hemos considerado conveniente para el taller,


centrarnos en el nivel composicional del Ensayo, basándonos en la estructura propia de


la argumentación, como secuencia discursiva dominante en su organización genérica,


para mejorar así el proceso de interpretación y escritura en la comunidad en la que se


impartirá el taller.


III. Contenidos


Clase n° 1 del 24 al 30/05


-El discurso académico. Sus características y el tipo de secuencias textuales que lo


forman. El Ensayo como género discursivo académico. Diferencias y similitudes con el


informe de lectura y el artículo de investigación científica.


Clase n° 2 del 31/05 al 06/06 (1° PARTE)


-El modelo dialogal de Plantin y su importancia para la comprensión semántica de un


ensayo. La situación argumentativa y sus partes: la contradicción y cuestión.


Clase n° 3 del 07/06 al 13/06 (2° PARTE)


-La estructura de la argumentación. Componentes de la argumentación: tesis,


argumentos, contraargumentos y refutaciones.


2
IF-2021-00238850-UNC-CFETA#SAE


página 2 de 5







-Técnicas y recursos argumentativos de uso frecuente en el Ensayo Académico. Los


argumentos causales, las comparaciones, los ejemplos, las citas de autoridad y ad


hominen, las concesiones, la ironía y la definición argumentativa


Clase n° 4 del 14/06 al 20/06


-Pautas para el reconocimiento de partes que integran un Ensayo Académica y proceso


de escritura  en función de los marcos teóricos dados.


IV. Metodología


La metodología de taller combina la exposición de contenidos teóricos a través de


tutoriales y Meet con la práctica intensiva de actividades a través de la implementación


de cuestionarios y consultas a través de los foros. Los ejercicios se elaborarán a partir


de ensayos completos o bien adaptados, y serán graduados a partir de la identificación


de problemas, la reflexión metalingüística, el reconocimiento de la situación


argumentativa, como así también la descripción y el análisis de las técnicas


argumentativas presentes en los discursos seleccionados. Posteriormente, se


efectuarán trabajos de escritura graduados para que los destinatarios puedan


reconocer las partes involucradas en un ensayo académico. La asistencia al taller se


computará con la realización del 80% de los cuestionarios obligatorios que se


propongan como actividades.


V. Destinatarios


Alumnos que se desempeñan como ayudantes alumnos o tutores en diferentes


Cátedras de las UNC.


VI. Duración y cronograma


El curso taller tendrá una duración de 20 horas, distribuidas en cuatro encuentros,


en los que se articularán clases sincrónicas y asincrónicas, cuyo tiempo de ejecución


será de cinco horas semanales que se desarrollarán entre el 24/05 hasta el 20/06. Las


clases sincrónicas de consultas teórico-prácticas se dictarán a través de


videoconferencias y serán una vez por semana en un horario todavía no definido de


una hora y media en grupos que no superen los 35 alumnos. Con respecto a la


evaluación del taller, estará disponible en la plataforma entre el 21/06 y el 18/07. Las


notas de la evaluación se les informarán a los asistentes al taller el día 02/08. Aquellos


alumnos que deban recuperar esta instancia por haberla desaprobado o bien no


haberse presentado podrán volver a efectuarla entre el 03/08 y el 15/08.


3
IF-2021-00238850-UNC-CFETA#SAE


página 3 de 5





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2021-119-E-UNC-SAE#REC
	fecha: Miércoles 2 de Junio de 2021
		2021-06-02T20:36:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-02T20:42:43-0300
	GDE UNC




